
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-561 del 06/02/2020

Oggetto D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  AGGIORNAMENTO
Determinazione  Dirigenziale  della  Provincia  di  Forlì-
Cesena  n.  1340  del  20/05/2015  Prot.  Prov.le  48021
intestata ad Hera S.p.A. per l'impianto depuratore acque
reflue  "D1_Forlì",  con  AMPLIAMENTO  Agglomerato
AFC0089_Forlì e REVOCA Determinazione Dirigenziale
della  Provincia  di  Forlì-Cesena n.  2416 del  27/08/2015,
Prot.  Prov.le  75357  intestata  ad  HERA  S.P.A.  per  lo
scarico  di  pubbliche  fognature  appartenenti
all'agglomerato AFC0318_Predappio Alta  Scarico n.  20-
ID205159 in Comune di Predappio

Proposta n. PDET-AMB-2020-582 del 06/02/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA

Questo giorno sei FEBBRAIO 2020 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA, determina quanto segue.



OGGETTO: D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. AGGIORNAMENTO Determinazione Dirigenziale della Provincia di

Forlì-Cesena n. 1340 del 20/05/2015 Prot. Prov.le 48021 intestata ad Hera S.p.A. per l'impianto

depuratore acque reflue “D1_Forlì”, con AMPLIAMENTO Agglomerato AFC0089_Forlì e REVOCA

Determinazione Dirigenziale della Provincia di Forlì-Cesena n. 2416 del 27/08/2015, Prot. Prov.le

75357  intestata  ad  HERA  S.P.A.  per  lo  scarico  di  pubbliche  fognature  appartenen>

all’agglomerato AFC0318_Predappio Alta Scarico n. 20-ID205159 in Comune di Predappio

LA DIRIGENTE

Vista la so	oriportata relazione del Responsabile del Procedimento

Richiamata la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Forlì-Cesena n. 1340 del 20/05/2015 Prot. Prov.le

48021  del  21/05/2015  avente  ad  ogge	o:  “D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59  –  HERA  S.P.A.  –  Adozione

Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  l'impianto depuratore  acque  reflue  “D1_Forlì”  e  scarichi  della  rete

fognaria afferente nei comuni di Forlì, Forlimpopoli, Ber:noro, Castrocaro Terme e Terra del Sole, Meldola e

Predappio appartenen: all'agglomerato AFC0089_Forlì”,  rilasciata dal  SUAP del  Comune di  Forlì  ad HERA

S.p.A. con A	o Prot. Com.le 48161 del 09/06/2015, come successivamente aggiornata con determinazione

dirigenziale n. 3509 del 21/12/2015, Prot. Prov.le 107710/2015;

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende:

• all'ALLEGATO A e Rela:ve Appendici “SCARICHI PUBBLICHE FOGNATURE” l'autorizzazione allo scarico di

pubbliche fognature in acque superficiali ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

• all'ALLEGATO B “EMISSIONI IN ATMOSFERA” l'autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui all’ar:colo 269

del D.Lgs. 152/06;

• all'ALLEGATO C “IMPATTO ACUSTICO”, il Nulla-osta acus:co art. 8 co.6 L. 447/1995; 

Richiamata inoltre la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Forlì-Cesena n. 2416 del 27/08/2015, Prot.

Prov.le  75357 del 27/08/2015 ad ogge	o “D.P.R. 13 marzo 2013 n°  59 – HERA S.P.A. con sede legale in

Bologna,  Via  Ber:  Pichat  2/4  –  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  lo  scarico  di  pubbliche

fognature  appartenen:  all’agglomerato  AFC0318_Predappio  Alta  Scarico  n.  20-ID205159  in  Comune  di

Predappio” rilasciata dal SUAP del Comune di Predappio in data 31/08/2015 con A	o Prot. Com.le n. 9490;

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende:

• all'ALLEGATO A “SCARICHI PUBBLICHE FOGNATURE” l'autorizzazione allo scarico di pubbliche fognature in

acque superficiali ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia Romagna n. 569 del 15/04/2019 “Aggiornamento dell’elenco

degli agglomera� esisten� di cui alla delibera di giunta regionale n. 201/2016 e approvazione delle dire�ve

per i procedimen� di autorizzazione allo scarico degli impianto per il tra�amento delle acque reflue urbane

provenien�  da  agglomera�  e  delle  re�  fognarie  ad  essi  afferen�”, pubblicata  sul  BURERT  n.  134  del

26/04/2019, con la quale sono state anche ado	ate specifiche direHve per i procedimen: di autorizzazione

degli scarichi di impian: per il tra	amento delle acque reflue urbane provenien: da Agglomera: e delle re:

fognarie afferen: ai medesimi;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia Romagna n. 201 del 22 febbraio 2016 “Approvazione della

Dire�va concernente indirizzi all’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi idrici e Rifiu� e agli En�

competen� per la predisposizione dei programmi di adeguamento degli scarichi di acque reflue urbane”;

Vista la Determinazione del Dire	ore Generale Cura del Territorio e dell’ambiente n. 22374 del 04/12/2019 “

Approvazione della Dire�va Tecnica “Modalità di formazione e aggiornamento dell’”Elenco degli agglomera�

esisten�” ex DGR 201/2016 e s.m.i.”

Vista la domanda presentata ad Arpae in data 19/12/2019 acquisita al PG/2019/194839, da HERA S.p.A. nella

persona di Pier Paolo Mar:nini, in qualità di Responsabile Fognatura e Depurazione Romagna, con sede

Pagina 1 di 4



legale in Comune di Bologna (BO), Viale Ber: Pichat n. 2/4, per  la modifica sostanziale dell'Autorizzazione

Unica Ambientale soprarichiamata, con riferimento a:

• autorizzazione allo scarico di acque reflue urbane in corpi idrici superficiali, ai sensi dell'art. 124 del

D.Lgs. 152/06 – Parte Terza e s.m.i.;

Vista la documentazione tecnico-amministra:va allegata alla domanda, depositata agli aH d'ufficio;

Verificata la corre	ezza formale e la completezza documentale;

Dato aAo che con nota Arpae PG/2019/196805 del 23/12/2019 è stato comunicato l’avvio del procedimento

amministra:vo ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.;

AAeso che in data 20/01/2020 il Responsabile dell'endoprocedimento “ autorizzazione allo scarico di acque

reflue urbane in corpi idrici superficiali” ha trasmesse le proprie conclusioni istru	orie, ove in par:colare ha

evidenziato quanto segue:

“(…)  Rilevato che  la  modifica  che  la  Di	a intende  apportare  consiste  nell’ampliamento  dell’agglomerato

AFC0089_Forlì a seguito del colle	amento sul sistema fognario D1_Forlì, di quello a servizio dell’agglomerato

AFC0318-Predappio  Alta  conseguente  alla  dismissione della  Fossa  Imhoff del  sistema fognario  a  servizio

dell’Agglomerato  AFC0318_Predappio  Alta  e  alla  cessazione  dello  Scarico  n.  20-ID205159  in  Comune  di

Predappio;

AAeso che, in relazione a quanto sopra, dalla documentazione presentata dal Gestore si evince che:

• Il  Gestore  del  SII  ha ravvisato  l’opportunità  di  razionalizzare  il  sistema fognario  dell’agglomerato

“Predappio Alta”,  dotato  di  tra	amento  di  1°  livello,  consistente  in  una  fossa  Imhoff  installata

presumibilmente prima del 1995 dai preceden: gestori delle re: fognarie;

• Allo scopo Hera S.p.A. ha predisposto un proge	o defini:vo, allegato alla presente istanza, il quale,

con fine sicuramente migliora:vo prevede la dismissione della fossa Imhoff citata ed il colle	amento della

rete fognaria al sistema fognario D1_Forlì, servito da tra	amento di 3° livello;

• All’a	o pra:co è prevista l’interce	azione della fognatura ad alcuni metri a monte della fossa Imhoff e,

seguendo un nuovo tragi	o che passa in prossimità del parco pubblico e, più in basso, della Chiesa di S.

Maria Assunta, è collegata al primo pozze	o u:le della fogna nera presente in Piazza Cavour. La rete

fognaria presente in Piazza Cavour fa già parte del sistema fognario D1_Forlì e quindi dell’agglomerato

AFC0089-Forlì;

• l’aumento di carico idraulico per l’impianto di depurazione di Forlì sarebbe quello prodo	o da 7 a.e. e

che tale aumento porterebbe gli  a.e.  tra	a: dal D1_Forlì  dagli  a	uali  n.  156.780 a  n.  156.787.  Tale

aumento risulta ampiamente ricompreso nei 250.000 a.e. della potenzialità complessiva dell’impianto;

Dato aAo che dal punto di vista amministra:vo tale modifica comporta:

-  l’autorizzazione all’ampliamento  dell’agglomerato AFC0089_Forlì  a  seguito del  colle	amento sul  sistema

fognario D1_Forlì, di quello a servizio dell’agglomerato AFC0318-Predappio Alta conseguente alla dismissione

della Fossa Imhoff del sistema fognario a sevizio dell’Agglomerato AFC0318_Predappio Alta e della cessazione

del rela:vo Scarico n. 20-ID205159 in Comune di Predappio;

-  la  modifica  della  Tabella  riportata  nell’Appendice  1-  Agglomerato  AFC0089  Forlì  –  Scarico  n°:  D1_Forlì

dell’Allegato A dell’A.U.A. n. 1340/2015 e successivi aggiornamen:, per cui la riga  “Utenza servita agglomerato

in A.E. n° 156.780 (IDRAULICI) 110.399 (ORGANICI)” viene sos:tuita con “Utenza servita agglomerato in A.E. n°

156.787 (IDRAULICI) 110.399 (ORGANICI)” e 

- la revoca dell’A.U.A. n. 2146/2015 (Agglomerato AFC0318_Predappio Alta Scarico n. 20-ID205159 in Comune

di Predappio), ad avvenuta realizzazione delle opere di proge	o finalizzate alla dismissione della fossa Imhoff

del sistema fognario a servizio dell’Agglomerato AFC0318_Predappio Alta, a seguito del  colle	amento sul

sistema fognario D1_Forlì;

- l’efficacia della revoca decorre dalla data di dismissione della fossa Imhoff citata, da comunicarsi a cura del

G.S.I.I. al SAC di Forlì-Cesena di Arpae, alla Regione Emilia-Romagna – Servizio Tutela e Risanamento Acqua,

Aria e Agen: Fisici e al Comune di Predappio;

AAeso che alla luce della portata della modifica in esame non si è reso necessario acquisire alcun parere;

Rilevato che resta in capo al Gestore, quanto disposto al punto 6 della Determinazione del Dire	ore Generale

Cura del Territorio e dell’ambiente n. 22374 del 04/12/2019, “Modifiche alla Perimetrazione o alla consistenza

degli agglomera: esisten:”;

Pagina 2 di 4



(…) Si trasme	ono le conclusioni istru
orie, per quanto di competenza, ai fini della predisposizione, ai sensi

dell'art. 6 del D.P.R. n. 59/2013, dell'a	o di modifica sostanziale del provvedimento di AUA. n. 1340/2015 e

s.m.i. e della conseguente revoca dell’A.U.A. n. 2416/2015.”;

Ritenuto, sulla base dell’istru	oria agli aH e conformemente alle disposizioni di cui al D.P.R. 59/2013, di do-

ver:

• autorizzare  l’ampliamento  dell’agglomerato  AFC0089_Forlì  a  seguito  del  colle	amento  sul  sistema

fognario  D1_Forlì,  di  quello  a  servizio  dell’agglomerato  AFC0318-Predappio  Alta  conseguente  alla

dismissione della Fossa Imhoff del sistema fognario a sevizio dell’Agglomerato AFC0318_Predappio Alta e

della cessazione del rela:vo  Scarico n. 20-ID205159 in Comune di Predappio;  resta in capo al Gestore,

quanto disposto al punto 6 della Determinazione del Dire	ore Generale Cura del Territorio e dell’ambiente

n. 22374 del 04/12/2019, “Modifiche alla Perimetrazione o alla consistenza degli agglomera: esisten:”;

• aggiornare la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Forlì-Cesena n. 1340 del 20/05/2015 Prot.

Prov.le 48021 del 21/05/2015 avente ad ogge	o: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – HERA S.P.A. – Adozione

Autorizzazione Unica Ambientale per l'impianto depuratore acque reflue “D1_Forlì” e scarichi della rete fo-

gnaria afferente nei comuni di Forlì, Forlimpopoli, Ber�noro, Castrocaro Terme e Terra del Sole, Meldola e

Predappio appartenen� all'agglomerato AFC0089_Forlì.”, rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì ad HERA

S.p.A. con A	o Prot. Com.le 48161 del 09/06/2015, come segue: 

-  la Tabella riportata nell’Appendice 1- Agglomerato AFC0089 Forlì – Scarico n°: D1_Forlì dell’Allegato A

dell’A.U.A. vigente che recita “Utenza servita agglomerato in A.E. n° 156.780 (IDRAULICI) 110.399 (ORGA-

NICI)” viene sos:tuita con “Utenza servita agglomerato in A.E. n° 156.787 (IDRAULICI) 110.399 (ORGA-

NICI)”;

• revocare  la  Determinazione Dirigenziale  della  Provincia di  Forlì-Cesena n. 2416 del 27/08/2015,  Prot.

Prov.le 75357 del 27/08/2015 ad ogge	o “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – HERA S.P.A. con sede legale in

Bologna, Via Ber� Pichat 2/4 – Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per lo scarico di  pubbliche

fognature appartenen� all’agglomerato AFC0318_Predappio Alta Scarico n. 20-ID205159 in Comune di

Predappio” rilasciata dal SUAP del Comune di Predappio in data 31/08/2015 con A	o Prot. Com.le n.

9490, ad avvenuta realizzazione delle opere di proge	o finalizzate alla dismissione della fossa Imhoff del

sistema fognario a servizio dell’Agglomerato AFC0318_Predappio Alta,  a seguito del  colle	amento sul

sistema fognario D1_Forlì;  l’efficacia della revoca decorre dalla data di  dismissione della fossa Imhoff

citata, da comunicarsi a cura del G.S.I.I. al SAC di Forlì-Cesena di Arpae, alla Regione Emilia-Romagna –

Servizio Tutela e Risanamento Acqua, Aria e Agen: Fisici e al Comune di Predappio;

Ritenuto, sulla base dell’istru	oria agli aH e conformemente alle disposizioni di cui al D.P.R. 59/2013 e della

D.G.R. n. 569 del 15/04/2019, di rilasciare il presente a	o ad HERA S.p.A.;

AAeso che nei confron: della so	oscri	a non sussistono situazioni di confli	o di interesse, anche potenzia-

le ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vis>  il  rapporto  istru	orio  reso da Federica Milandri  e la  proposta del  provvedimento resa da Cris:na

Baldelli, acquisi: in aH, ove si a	esta l'insussistenza di situazioni di confli	o di interesse, anche potenziale

ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Tu	o ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. Di  AUTORIZZARE l’ampliamento  dell’agglomerato  AFC0089_Forlì  a  seguito  del  colle	amento  sul

sistema fognario D1_Forlì, di quello a servizio dell’agglomerato AFC0318-Predappio Alta conseguente alla

dismissione della Fossa Imhoff del sistema fognario a sevizio dell’Agglomerato AFC0318_Predappio Alta e

della cessazione del rela:vo  Scarico n. 20-ID205159 in Comune di Predappio;  resta in capo al Gestore,

quanto disposto al punto 6 della Determinazione del Dire	ore Generale Cura del Territorio e dell’ambiente

n. 22374 del 04/12/2019, “Modifiche alla Perimetrazione o alla consistenza degli agglomera: esisten:”.

Pagina 3 di 4



2. Di AGGIORNARE, ai sensi del D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59 e della D.G.R. n. 569 del 15/04/2019, la De-

terminazione Dirigenziale della Provincia di Forlì-Cesena n. 1340 del 20/05/2015 Prot. Prov.le 48021 del

21/05/2015 avente ad ogge	o: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – HERA S.P.A. – Adozione Autorizzazione Unica

Ambientale per l'impianto depuratore acque reflue “D1_Forlì” e scarichi della rete fognaria afferente nei

comuni di Forlì, Forlimpopoli, Ber:noro, Castrocaro Terme e Terra del Sole, Meldola e Predappio apparte-

nen: all'agglomerato AFC0089_Forlì.”, rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì ad HERA S.p.A. con A	o

Prot. Com.le 48161 del 09/06/2015, come segue: 

- la Tabella riportata nell’Appendice 1- Agglomerato AFC0089 Forlì – Scarico n°: D1_Forlì  dell’Allegato A

dell’A.U.A. vigente che recita “Utenza servita agglomerato in A.E. n° 156.780 (IDRAULICI) 110.399 (OR-

GANICI)” viene sos>tuita con “Utenza servita agglomerato in A.E. n° 156.787 (IDRAULICI) 110.399 (OR-

GANICI)”;

3. Di REVOCARE la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Forlì-Cesena n. 2416 del 27/08/2015,

Prot. Prov.le 75357 del 27/08/2015 ad ogge	o “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – HERA S.P.A. con sede legale

in Bologna, Via Ber: Pichat 2/4 – Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per lo scarico di pubbliche

fognature appartenen: all’agglomerato AFC0318_Predappio Alta Scarico n. 20-ID205159 in Comune di

Predappio” rilasciata dal  SUAP del Comune di Predappio in data 31/08/2015 con A	o Prot. Com.le n.

9490, ad avvenuta realizzazione delle opere di proge	o finalizzate alla dismissione della fossa Imhoff del

sistema fognario a servizio dell’Agglomerato AFC0318_Predappio Alta,  a  seguito del colle	amento sul

sistema fognario D1_Forlì;  l’efficacia della revoca decorre dalla  data di  dismissione della fossa Imhoff

citata, da comunicarsi a cura del G.S.I.I. al SAC di Forlì-Cesena di Arpae, alla Regione Emilia-Romagna –

Servizio Tutela e Risanamento Acqua, Aria e Agen: Fisici e al Comune di Predappio;

4. Di RILASCIARE il presente a	o ad HERA S.p.A., la cui efficacia decorre dalla firma dello stesso.

5. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la  Determinazione Dirigenziale

della Provincia di Forlì-Cesena n. 1340 del 20/05/2015 Prot. Prov.le 48021 del 21/05/2015.

6. Di dare a	o che nei confron: della so	oscri	a non sussistono situazioni di confli	o di interesse, anche

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

7. Di  dare a	o altresì  che  nel  rapporto  istru	orio  e  nella  proposta  del  provvedimento acquisi: in  aH,

Federica Milandri e Cris:na Baldelli a	estano l'insussistenza di situazioni di confli	o di interesse, anche

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Il presente a	o è parte integrante e sostanziale della  Determinazione Dirigenziale della Provincia di Forlì-

Cesena n. 1340 del 20/05/2015 Prot. Prov.le 48021 del 21/05/2015 e come tale va conservato unitamente ad

essa ed esibito a richiesta degli organi incarica: al controllo.

Il presente a	o viene trasmesso ad Hera Sp.A., Comune di Forlì, Comune di Predappio, Comune di Ber:noro,

Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole, Comune di Meldola, Comune di Forlimpopoli, Agenzia Regionale

per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile – Ambito di Forlì-Cesena, Consorzio di Bonifica della Romagna,

Azienda USL della Romagna – Sede di Forlì, ATERSIR- Agenzia Territoriale dell’Emilia-Romagna per i Servizi Idrici

e Rifiu:, Arpae- Sezione Provinciale di Forlì-Cesena – Servizio Territoriale- Presidio Territoriale di Forlì e alla

Regione Emilia-Romagna – Servizio Tutela e Risanamento Acqua, Aria e Agen: Fisici per il seguito di rispeHva

competenza.

Contro il  presente a	o può essere presentato ricorso entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo al TAR

dell’Emilia-Romagna, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni decorren:

dalla data di ricezione dello stesso. 

La Dirigente Responsabile

del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Mariagrazia Cacciaguerra

Pagina 4 di 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


